o disposto no processo no x/x,

RESOLVE:

Art. 1° -

O Curriculo Pleno do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia sera
constituido em disciplinas de Formacdo Geral e de Formacao Profissional Especifica.

§1° - O Curso de Engenharia Elétrica oferece Formacgdo Profissional Especifica nas

RESOLUCAO N° XX/16 - CEPE

Estabelece o Curriculo Pleno do Curso de

Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAOQ, érgdo normativo, consultivo e deliberativo da administracdo superior, no uso de suas
atribui¢oes conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Parana e considerando

areas de Eletrotécnica e Eletronica/Telecomunicacgoes.

82° - As disciplinas de Formacao Geral sdo as seguintes:
Administracdo e Organizacao de Empresas de Engenharia I

Algebra Linear
Calculo I
Calculo II

Ciéncia dos Materiais

Circuitos Elétricos I

Circuitos Elétricos 11

Conversao de Energia I

Conversdo de Energia 11

. Desenho Técnico I

. Ecologia, Ambiente e Engenharia Elétrica
. Eletricidade e Magnetismo

. Eletronica de Poténcia I

. Eletronica Digital

. Eletronica I
. Eletronica I1
. Engenharia de Seguranca no Trabalho
. Estatistica II
. Fendmeno de Transporte na Engenharia
. Fisica Experimental I

. Fisica I

. Fisica II
. Fisica IV
. Fundamentos de Economia para Engenheiros
. Geometria Analitica I

. InstalacGes Elétricas Prediais e Industriais I

. Instrumentacdo Eletronica

. Laboratério de Circuitos Elétricos I

. Laboratério de Circuitos Elétricos II



Art. 2° -

Art. 3° -

30. Laboratério de Conversao de Energia

31. Laboratorio de Eletronica Digital

32. Laboratorio de Eletronica I

33. Laboratério de Eletronica II

34. Materiais Elétricos

35. Metodologia de Pesquisa para Engenheiros
36. Métodos Numeéricos

37. Microcontroladores e Microprocessadores
38. Modelagem de Sistemas Elétricos

39. Oficina de Projetos em Engenharia Elétrica
40. Ondas Eletromagnéticas

41. Principios de Comunicagado

42. Programacao de Computadores

43. Sistemas Elétricos de Poténcia I

44. Técnicas Analiticas para Engenharia Elétrica
45. Teoria de Sistemas Lineares de Controle

83° - Para integralizacdao do curriculo o estudante devera cursar 60 horas dentre as
disciplinas ofertadas pelos seguintes departamentos: Sociologia (HC), Psicologia (HP),
Histéria (HH) e Filosofia (HF).

A partir do 7° periodo inicia-se a Formacdo Profissional Especifica do Curso de
Engenharia Elétrica.

§1° - As areas de concentracdo do Curso de Engenharia Elétrica (ou énfases) sao:
1. Eletrotécnica
2. Eletronica e Telecomunicagdes

§2° - O estudante devera optar entre as énfases em Eletrotécnica e
Eletronica&Telecomunicagdes.

A Formacao Profissional Especifica na drea de Eletrotécnica exige a aprovacao em
disciplinas totalizando uma carga de 720 horas, sendo 360 horas em disciplinas
obrigatérias da énfase em Eletrotécnica. O estudante devera integralizar 120 horas em
disciplinas optativas da énfase em Eletrotécnica. O estudante devera integralizar 240
horas em disciplinas de Formacao Profissional obrigatérias e/ou optativas de qualquer
énfase do Curso de Engenharia Elétrica ou do Curso Noturno de Engenharia Elétrica,
Enfase em Sistemas Eletrénicos Embarcados.

81° - A Formacao Profissional Especifica na area de Eletrotécnica exige a aprovacgao
nas seguintes disciplinas obrigatorias, totalizando 360 horas:
1. Acionamentos Elétricos
Conversdo de Energia III
Eletronica de Poténcia II
Instalacoes Elétricas Prediais e Industriais II
Sistemas Elétricos de Poténcia II
6. Sistemas Elétricos de Poténcia III

W

§2° - As disciplinas optativas da Formacao Profissional Especifica na area de
Eletrotécnica sdo as seguintes:

1. Acionamento de Maquinas Elétricas

2. Analise de Circuitos Elétricos de Poténcia

3. Calculo de Curto-Circuito em Sistemas Elétricos

4. Caracterizacao de Materiais



Art. 4° -

Centrais Elétricas

Distribuicao de Energia Elétrica

Ensaios em Equipamentos e Instalacoes Elétricas
Estabilidade em Sistemas Elétricos de Poténcia
Instalacoes Elétricas de Edificios de Uso Coletivo

. Instalacdes Elétricas Industriais I

. Instalacoes Elétricas Industriais II

. Interferéncia Eletromagnética

. Maquinas Sincronas

. Microeletronica 11

. Motores de Inducao

. Operacao de Sistemas Elétricos de Poténcia

. Planejamento de Sistemas Elétricos de Poténcia

. Planejamento de Sistemas Elétricos I

. Planejamento e Operacao de Sistemas Elétricos de Poténcia

. Protecdo de Sistemas Elétricos

. Sistemas de Controle Aplicados a Geragao e Transmissdao de Energia Elétrica
. Sistemas de Controle Avangado

. Sistemas de Protecdo Contra Disttrbios Elétricos

. Sobretensdo e Coordenagdo de Isolamento em Sistemas Elétricos de Poténcia
. Subestacdes

. Tépicos Especiais em Energia Elétrica

. Transformadores e Autotransformadores Trifasicos

. Transmissao de Energia Elétrica

A Formagcao Profissional Especifica na area de Eletronica e Telecomunicagoes exige a
aprovacao em disciplinas totalizando uma carga de 720 horas, sendo 360 horas em
disciplinas obrigatorias da énfase em Eletronica e Telecomunicagdes. O estudante
deverd integralizar 120 horas em disciplinas optativas da énfase em Eletronica e
Telecomunicagdes. O estudante devera integralizar 240 horas em disciplinas de
Formacgdo Profissional obrigatérias e/ou optativas de qualquer énfase do Curso de
Engenharia Elétrica ou do Curso Noturno de Engenharia Elétrica, Enfase em Sistemas
Eletronicos Embarcados.

§1° - A Formacao Profissional Especifica na area de Eletronica e Telecomunicagdes
exige a aprovacao nas seguintes disciplinas obrigatorias, totalizando 360 horas:

1.

W

6.

Circuitos de Radio Frequéncia

Controle Digital de Processos
Microeletronica I

Processamento Digital de Sinais I

Redes de Computadores

Sistemas de Comunicacdes Opticas e sem Fio

§2° - As disciplinas optativas da Formacdo Profissional Especifica na area de Eletronica
e Telecomunicacdes sdo as seguintes:

1.

PN AN

Antenas

Caracterizacdao de Materiais
Circuitos de Radio Frequéncia
Comunicagao Digital
Comutacao I

Comutacao II

Comutacao III

Comutacgao IV



9. Controle Digital de Processos

10. Dispositivos Opto-Eletronicos

11. Fisica dos Semicondutores

12. Linhas de Transmissao

13. Medidas Elétricas em Altas Frequéncias
14. Memorias

15. Microondas

16. Planejamento de Sistemas de Telecomunicacoes
17. Processamento Digital de Sinais II

18. Programacao Orientada e Objeto

19. Projeto de Circuitos Integrados Analégicos
20. Projeto de Circuitos Integrados Digitais
21. Projetos em Sistemas Digitais em PLD

22. Propagacao

23. Redes de Acesso Sem Fio

24. Redes Externas I

25. Semicondutores

26. Sintese de Filtros

27. Sistemas de Controle Avangado

28. Sistemas de Protecao Contra Disturbios Elétricos
29. Sistemas de Transmissao I

30. Sistemas de Transmissdo II

31. Sistemas de Transmissao III

32. Teoria de Trafego

Art.5°- A integralizacdo do Curriculo Pleno do Curso de Engenharia Elétrica obedece as
seguintes cargas horarias:

Carga Horaria

Atividade Teorica | Pratica | Total
Formacgdo Geral 2.190 330 2.520
Formacao Profissional Especifica Obrigatéria por Enfase varidvel | varidvel 360
Formacao Profissional Especifica Optativa por Enfase varidvel | varidvel 360
Trabalho de Conclusao de Curso OR OR 300
Atividades Complementares OR OR 100
Estagio 360

4.000

§2° - A integralizacdo do Curriculo Pleno do Curso de Engenharia Elétrica ndo podera
ocorrer em menos de 10 (dez) ou em mais de 15 (quinze) semestres.

83° - A carga horaria semanal do estudante cursando o Curso de Engenharia Elétrica
podera oscilar entre o minimo de 19 (dezenove) e o maximo de 40 (quarenta) horas.

Art. 6° - Para integralizacdo curricular, o aluno devera cursar 100 (cem) horas de Atividades
Complementares, ministrados sob a forma de Semindarios Tematicos aprovados pela
Coordenagdo do Curso e 60 (sessenta) horas de disciplinas de Humanidades nas areas
de Sociologia (HC), Psicologia (HP), Histéria (HH) e Filosofia (HF).



Art. 7° - O Curso de Engenharia Elétrica sera seriado da 1% a 6° série.

§1°- O aluno ndo podera se matricular em nenhuma disciplina de uma série n se tiver
dependéncia em qualquer disciplina da série n-2 ou anterior.

§2°- O coordenador tem a prerrogativa de autorizar a matricula de uma disciplina
enquadrada no paragrafo anterior, a partir de solicitacdo do estudante, desde que
existam vagas disponiveis e nas situacdes onde as dependéncias ndo sejam
fundamentais para a cursar a disciplina em questao.

§3°- Entende-se por dependéncia, neste artigo, disciplina ndo concluida, seja por
motivo de reprovacao, cancelamento ou nao efetivacdo da matricula.

Art. 8° - O Estagio Supervisionado sera realizado a partir da 8" série, conforme regulamentacao
especifica do Curso, devendo o estudante integralizar a carga horaria de 360h na
disciplina de Estagio Obrigatoério.

Paragrafo tinico - O aluno podera realizar o Estagio Obrigatério o caso tenha
cumprido os seguintes pré-requisitos: todas as disciplinas da 1% a 6° série, 300h de
disciplinas de Formacao Profissional Especifica e a disciplina Engenharia e Seguranca
do Trabalho.

Art.9°- O Trabalho de Conclusdo de Curso sera realizado na 9° e 10° séries, devendo o
estudante se matricular nas disciplinas de Trabalho de Conclusdo de Curso I e Trabalho
de Conclusiao de Curso II. O Trabalho de Conclusdo de Curso sera objeto de
regulamentacao propria do Curso.

Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, xx de xx de 2016.



ANEXO I - PERIODIZACAO RECOMENDADA PARA O CURSO DIURNO

CODIGO DISCIPLINA C.H. C.H.
SEMANAL TOTAL
AT AP TOT
12 Série
CMO045 Geometria analitica 04 00 04 60
CMO041 Célculo | 06 00 06 90
CF059 Fisica | 04 00 04 60
TEXX Metodologia de Pesquisa para Engenheiros Eletricistas 02 00 02 30
Clxxx Programacédo de Computadores 02 02 04 60
CD029 Desenho técnico | 02 02 04 60
20 04 24 360
2% Série
CMO005 Algebra Linear 04 00 04 60
CM042 Calculo Il 06 00 06 90
CF060 Fisica ll 04 00 04 60
CF063 Fisica Experimental | 02 00 02 30
TEXX Oficina de Projeto em Engenharia Elétrica 00 02 02 30
TEXX Eletrénica Digital | 04 00 04 60
TEXX Laboratério de Eletronica Digital | 00 02 02 30
20 04 24 360
3? Série
TE043 Técnicas Analiticas para Engenharia Elétrica 04 00 04 60
TEXX Eletricidade e Magnetismo 06 00 06 90
TEXX Circuitos Elétricos | 04 00 04 60
TEXX Laboratdrio de Circuitos Elétricos | 00 02 02 30
TEXX Microcontroladores e Microprocessadores 02 02 04 60
TQO028 Ciéncia dos Materiais 02 00 02 30
THO14 Fendbmeno de Transporte na Engenharia 04 00 04 60
22 04 26 390
4° Série
TE048 Modelagem de Sistemas Elétricos 04 00 04 60
CF062 Fisica IV 04 00 04 60
TEXX Circuitos Elétricos Il 04 00 04 60
TEXX Laboratério de Circuitos Elétricos Il 00 02 02 30
TEXX Eletrénica | 04 00 04 60
TEXX Laboratério de Eletronica | 00 02 02 30
TEO066 Materiais Elétricos 04 00 04 60
20 04 24 360
5° Série
CEO03 Estatistica Il 04 00 04 60

TEXX Instrumentacao Eletrbnica 02 02 04 60



TEO053
TEXX
TEXX
TEXX
TEXX

6° Série
Cl202
TEXX
TEXX
TEXX
TEO055
TE062
TEO060

72 Série
TE106

8? Série
TTO08

9° Série
TEXX
TEXX
TEXX

10? Série
TE065

TEXX

Ondas Eletromagnéticas

Converséao de Energia |

Laboratorio de Conversao de Energia
Eletronica Il

Laboratério de Eletrénica Il

Métodos Numéricos

Instalagdes Elétricas Prediais e Industriais |
Sistemas Elétricos de Poténcia |
Converséao de Energia Il

Teoria de Sistemas Lineares de Controle
Eletrénica de Poténcia |

Principios de Comunicagao

Engenharia e Seguranca no Trabalho

Disciplinas de Formacéo Profissional Especifica

Administragao e Organizagao de Empresas de Engenharia
Disciplinas de Formacao Profissional Especifica

Fundamentos de Economia para Engenheiros
Trabalho de Conclus&o de Curso | (ORIENTACAOQ): 150h
Estagio Supervisionado | (ORIENTACAO): 360h

Ecologia, Ambiente e Engenharia Elétrica
Disciplina de Humanidades HC HP HH HF
Trabalho de Conclus&o de Curso Il (ORIENTACAO): 150h

Total Geral

04
04
00
04
00
18

04
06
04
02
04
04
04
28

04

04

04

02
04

00
00
02
00
02
06

00
00
00
00
00
00
00
00

00

00

00

00
00

04
04
02
04
02
24

04
06
04
02
04
04
04
28

04
24
28

04

24

28

04

02
04

60
60
30
60
30
360

60
90
60
30
60
60
60
420

60

360

420

60

360

420

60

60

30
60

90

3240



ANEXO III - PLANO DE ADAPTACAO CURRICULAR



ANEXO IV - ADICAO CURRICULAR

Incluir todas as disciplinas do noturno que nao forem “TE” iremos criar com nome
concatenado “EEN”, por exemplo:

“CM041 Calculo I” sera chamada “TEXXX Calculo I EEN” e assim por diante.



